یہی موثر اور صحیح اسلوب ہے۔

دعا ہے اللہ تعالیٰ انہیں صحت و عافیت سے نوازے رکھے اور وہ جماعت کے اسلاف کی دینی مساعی سے لوگوں کو شاسا کرتے رہیں۔ آمین یا رب العالمین۔

محمد اسحاق بھٹی

اسلامیہ کالونی۔ ساندہ روڈ۔ لاہور

۱۲ اپریل ۲۰۰۲ء

۱۸ محرم الحرام ۱۴۲۳ھ

الْمَكْتَبَةُ الْإِسْلَامِيَّةُ

تاریخ سازی

تاریخ..... وہ سرمایہ اقوام ہے کہ اگر اسے محفوظ کر لیا جائے تو اس قوم کا مستقبل اس کی روشنی میں تابناک بنایا جاسکتا ہے اور اگر اسے ضائع کر دیا جائے تو قوم کا مستقبل تاریک ہو جاتا ہے۔ تاریخ و سوانح کا مربوط اور محقق سلسلہ اسلام کا مہون منت ہے۔

جس میں ان اکابر اور سلسلہ سلفیہ (جماعت غرباء اہل حدیث) کے بارے میں ہمیں متعارف کرایا گیا ہے اور اولین کوشش کے حوالے سے اچھی خاصی معلومات مہیا کر دی گئی ہیں۔ فخر اہم اللہ احسن الجزاء۔

☆ سلسلہ سلفیہ کے اکابرین کی معلوم و معروف تاریخ کے حوالے سے جماعت غرباء اہل حدیث کا آغاز بانی سلسلہ امام عبدالوہاب رحمہ اللہ رحمۃ واسعہ نے ۱۳۰۰ھ ۱۸۸۳ء کے لگ بھگ فرمایا۔ امام صاحب اپنے وقت کے ہر ممتاز و منفرد و بے مثال مراکز علوم و معرفت (امام الحدیث امام میاں محمد نذیر حسین دہلوی (دہلی)، امام المتقین امام سید محمد عبداللہ غزنوی (امر تسر) اور امام

اس سلسلہ میں موجودہ اکابر سلسلہ کو خصوصی اور فوری توجہ دینے کی ضرورت ہے
کہ وہ اب بھی بہت کچھ کر سکتے ہیں۔ اور مستقبل کی بھٹکنے والی نسلوں کی راہنمائی اور تاریخ سازی کی
فریب کاریوں کے سدباب کا ذریعہ بنیں گے۔

خالد اشرف

مدیر اشرف الطباعہ

فیصل آباد

محرم الحرام ۱۴۲۲ھ

مارچ ۲۰۰۲ء

ابتدائیہ

برصغیر پاک و ہند میں اشاعت اسلام کے لئے اہل حدیث علماء نے جو گراں قدر خدمات انجام دی ہے وہ تاریخ کا ناقابل فراموش حصہ ہے۔ مولانا حافظ عبدالوہاب محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ اسی گروہ باصفا کے معزز رکن تھے۔ انہوں نے اس خطہ ارض میں توحید و سنت کے فروغ اور عمل بالمحدیث میں مثالی کردار ادا کیا۔

میرے پیارے چھوٹے بھیا مولانا عبدالجبار سلفی مدیر مسئول صحیفہ اہل حدیث شکرپور کے مستحق ہیں کہ انہوں نے اپنے اشاعتی ادارے مکتبہ ابو بیکہ کی طرف سے اس کتاب کی اشاعت کا اہتمام کیا۔

اللہ تعالیٰ مصنف ناشر اور دیگر معاونین کی اس مساعی کو شرف قبولیت عطا فرمائے آمین

محمد رمضان یوسف سلفی

ایڈیٹر صدائے ہوش۔ لاہور

یکم محرم الحرام ۱۴۲۳ھ

۱۶ مارچ ۲۰۰۲ء

شیخ القرآن والحدیث مجددین دولت مہمانی توحید سنت الہی شکر ہمت حضرت مولانا الامام عبدالوہاب محدث دہلوی علیہ الرحمۃ

بانی جماعت غرباء اہل حدیث (کثر اللہ سوادہم)

امام عمر مولانا عبدالوہاب دہلوی برصغیر ہندوپاک کی عظیم علمی شخصیت تھے۔ ان کا شمار ان اکابر علمائے کرام میں ہوتا ہے جو بے یک وقت متعدد اوصاف کے حامل تھے۔

۱۰۔ مولانا عبدالحمید جھنگوی: ۱۸۷۵ء میں بدھوآنہ ضلع جھنگ میں پیدا ہوئے۔ دینی تعلیم کی خاطر انتہائی مشکل حالات سے دوچار ہوئے لیکن بڑے شوق اور محنت سے دینی تعلیم مکمل کی۔ معروف عالم دین اور مدرس تھے۔ انہوں نے اپنے علاقے میں تقریر و تدریس کے ذریعے بڑی خدمت کی اور مسلک کابول بالا کیا۔ ان کا انتقال ۱۲ رجب ۱۳۸۲ھ (۱۹۶۲) کو ہوا۔

۱۱۔ مولانا محمد اسحاق کوٹ کپوری: ضلع حصار کے رہنے والے تھے۔ ایک عرصہ کوٹ کپورہ ریاست فرید کوٹ میں قیام پذیر رہے۔ جماعت کے مخلص مبلغ اور کارکن تھے۔ انہوں نے وعظ و تبلیغ کے ذریعے اشاعت دین کا فریضہ ادا کیا۔

۱۲۔

طرز حکومت کو اعلیٰ طریق خلافت راشدہ پر چلا کر صحیح معنوں میں حکومت الہیہ قائم کی جائے۔ اور زنا بائبر ہو یا با رضاع اس پر قانون الہی کے مطابق حد قائم کی

جائے۔ اسی طرح چوری، سرقت اور جرائم جن کے ارتکاب پر رجم، قطع یزد وغیرہ کئے جاتے ہیں، قرآنی قانون کے مطابق جاری کرے۔

تیسرے اہل حدیث کا تہراہ شعبان ۱۳۳۸ھ (۱۹۲۰) میں مولانا عبدالوہاب مرحوم نے کتاب وسنت کی تبلیغ و اشاعت کے لئے دہلی سے ”اہل حدیث“ کے نام سے ماہانہ رسالہ جاری کیا جسے جماعت غرباء اہل حدیث کا آرگن کہنا چاہئے۔ اسی زمانے میں شیخ الاسلام مولانا ثناء اللہ امرتسری کا بھی اخبار ”اہل حدیث“ امرتسر سے جاری تھا۔ انہوں نے مولانا کو مشورہ دیا کہ اس کا نام ”ہمدرد اہل حدیث“ رکھ دیا جائے۔

اب وہ مجھے اس دنیا کی ایک چلتی پھرتی اور جھمکتی جاگتی شخصیت نظر آنے لگے ہیں۔ ایسے محسوس ہوتا ہے جیسے میں نے ان کے علم و افکار سے استفادہ اور خوشہ چینی کی ہے۔ جی چاہتا ہے کہ ان کی زندگی کے حالات و واقعات کی جھلک قارئین ذی احترام کو بھی دکھائی جائے۔

مولانا حافظ عبدالستار دہلوی ۱۳۲۳ھ ستمبر ۱۹۰۵ء کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ مولانا عبدالوہاب دہلوی نے اپنے اس فرزند اکبر کی تاریخ ولادت ان الفاظ میں رقم فرمائی.....

بسم اللہ الرحمن الرحیم..... ولد انبی عبدالستار جعلہ اللہ تعالیٰ من عبادہ الصالحین والعلماء العاسلین والمجاهدین بن بالکتاب والسنة فی اوائل رجب سن

۱۳۲۳ھ ہجریہ۔